[image: Gerb_69Kb]

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  от                                                                                                                     №

	О внесении изменений в постановление министерства культуры Рязанской области  от  25.06.2014  № 21 «Об утверждении  Положения об оплате труда и материальном стимулировании руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров государственных бюджетных и автономных учреждений
сферы культуры и профессиональных образовательных организаций, подведомственных министерству культуры Рязанской области»
(в редакции постановлений министерства культуры Рязанской области          от 13.02.2015 № 4, от 24.03.2016 № 5, от 29.12.2016 № 17, от 13.06.2017 № 7,             от 12.03.2018 № 2, от 24.12.2018 № 8, от 04.04.2019 № 3, от 21.06.2019 № 7,          от 27.04.2020  № 5, от 17.06.2020  № 7, от 20.10.2020 № 12, от 31.03.2021 № 5,  от 17.11.2021 № 19, от 29.03.2022 № 3, от 16.12.2022 № 15, от 07.06.2023 № 7, от 07.09.2023 № 10)

В целях реализации статьи 145 Трудового Кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Рязанской области от 13.12.2012              № 374  «О порядке и условиях установления систем оплаты труда работников государственных учреждений Рязанской области», постановления Правительства Рязанской области от 26.09.2023 № 355 «Об индексации заработной платы работников государственных учреждений Рязанской области»,  распоряжения Правительства Рязанской области от 04.03.2014                      № 81-р и для создания  прозрачного механизма оплаты труда руководителей учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров министерство культуры  Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление министерства культуры Рязанской области от 25.06.2014 № 21 «Об утверждении Положения об оплате труда и материальном стимулировании руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров государственных бюджетных и автономных учреждений сферы культуры и профессиональных образовательных организаций, подведомственных министерству культуры Рязанской области» следующие изменения:
         1) в приложении № 1:
  пункт 2.13 изложить в следующей редакции:
«2.13. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей государственных бюджетных учреждений сферы культуры и профессиональных образовательных организаций и среднемесячной заработной платы работников учреждений устанавливается в кратности от 1 до 4,24 в соответствии с приложением № 2 к настоящему Положению.»;
пункт 2.17 изложить в следующей редакции:
«2.17. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы заместителей руководителей, главных бухгалтеров государственных бюджетных учреждений сферы культуры и профессиональных образовательных организаций  и среднемесячной заработной платы работников учреждений устанавливается в кратности от 1 до 3,816 в соответствии с приложением № 4 к настоящему Положению.»;
пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. Из экономии фонда оплаты труда и (или) за счет средств от приносящей доход деятельности руководителю бюджетного учреждения может быть произведены единовременные выплаты к следующим профессиональным праздникам:
	ГБУК РО «Государственный областной художественный музей им. И.П. Пожалостина»
	18 мая – Международный день музеев

	ГБУК РО «Музей истории молодежного движения»

	ГБУК РО «Историко-культурный, природно-ландшафтный музей-заповедник «Усадьба С.Н. Худекова»

	ГБУК РО «Музей К.Э. Циолковского»

	ГБУК РО «Мемориальный музей-усадьба академика И.П. Павлова»

	ГБУК РО «Рязанская областная универсальная  научная библиотека им. Горького»
	27 мая – Общероссийский день библиотек

	ГБУК РО «Рязанская областная детская библиотека»

	ГБУК РО «Рязанская областная специальная библиотека для слепых»

	ОГБПОУ «Рязанский колледж культуры»
	2 октября – День среднего профессионального образования

	Все бюджетные учреждения
	25 марта – День работника культуры

Руководителю бюджетного учреждения выплата производится на основании его письменного заявления по приказу министерства культуры Рязанской области в размере, не влекущем превышение установленного коэффициента кратности заработной платы руководителя.»;
        приложения №№ 1 - 4 к Положению об оплате труда и материальном стимулировании руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров государственных бюджетных учреждений сферы культуры и профессиональных образовательных организаций, подведомственных министерству культуры Рязанской области, изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
        2) в приложении № 2:
        приложения №№ 1 - 4 к Положению об оплате труда и материальном стимулировании руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров государственных автономных учреждений сферы культуры и профессиональных образовательных организаций, подведомственных министерству культуры Рязанской области, изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 октября 2023 года.

И.о. министра							                   Е.А. Васильева

Приложение № 1
					к постановлению
                                                                                               министерства культуры
						 Рязанской области
					от «__» ______ 2023  №__

«Приложение № 1
                                                                к Положению  об оплате труда и материальном стимулировании руководителей,
их заместителей и главных бухгалтеров
государственных бюджетных и автономных
учреждений сферы культуры и профессиональных
образовательных организаций, подведомственных
 министерству культуры Рязанской области

Предельный коэффициент кратности для определения  должностного оклада
руководителей государственных бюджетных учреждений Рязанской области

	Группа по оплате труда руководителя
	Показатели отнесения  к группе по оплате труда
	Предельный коэффициент
 кратности должностного оклада

	Библиотеки

	Выдано (просмотрено) документов из фондов данной библиотеки, ед.

	I
	свыше 1 000 000
	1,82

	II
	от 200 000 до 1 000 000
	1,80

	III
	до 200 000
	1,51

	Музеи

	Число посещений выставок, экспозиций + экскурсионных посещений – всего в год, тыс. чел.

	I
	свыше 60
	1,77*

	II
	свыше 50 до 60
	1,64

	III
	свыше 25 до 50
	1,59

	IV
	до 25
	1,32

	Центры

	Количество работ (согласно государственному заданию), ед.

	I
	свыше 5
	1,9

	II
	до 5 (включительно)
	1,39

	Профессиональные образовательные организации

I
	Наличие, кроме основных услуг, услуг по реализации дополнительных профессиональных      программ повышения квалификации и (или) работ по организации и проведению культурно-массовых мероприятий

2,02

* при объеме поступлений средств от приносящей доход деятельности ниже              5,0  млн. руб. к предельному коэффициенту кратности для определения  должностного оклада руководителей и среднемесячной заработной платы работников применяется коэффициент 0,86441.

Приложение № 2
                                                                к Положению  об оплате труда и материальном стимулировании руководителей,
их заместителей и главных бухгалтеров
государственных бюджетных и автономных
учреждений сферы культуры и профессиональных
образовательных организаций, подведомственных
 министерству культуры Рязанской области

Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы
руководителей государственных бюджетных учреждений Рязанской области и среднемесячной заработной платы работников этих учреждений

	Группа по оплате труда руководителя
	Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей и среднемесячной заработной платы работников

	Библиотеки

	I
	3,99

	II
	3,17

	III
	3,04

	Музеи

	I
	3,3*

	II
	3,29

	III
	2,71

	IV
	1,85

	Центры

	I
	3,06

	II
	2,5

	Профессиональные образовательные организации

	I
	3,79

*при объеме поступлений средств от приносящей доход деятельности ниже           5 млн. руб. к предельному уровню соотношения среднемесячной заработной платы руководителей и среднемесячной заработной платы работников применяется коэффициент 0,71818;
при объеме поступлений средств от приносящей доход деятельности свыше                 5 млн. руб. к предельному уровню соотношения среднемесячной заработной платы руководителей и среднемесячной заработной платы работников применяется коэффициент 0,88182.

Приложение № 3
                                                                к Положению  об оплате труда и материальном стимулировании руководителей,
их заместителей и главных бухгалтеров
государственных бюджетных и автономных
учреждений сферы культуры и профессиональных
образовательных организаций, подведомственных
министерству культуры Рязанской области

Предельный коэффициент кратности для определения  должностного оклада
заместителей руководителей, главных бухгалтеров государственных бюджетных учреждений Рязанской области

	Группа по оплате труда руководителя
	Показатели отнесения  к группе по оплате труда
	Предельный коэффициент
 кратности должностного оклада

	Библиотеки

	Выдано (просмотрено) документов из фондов данной библиотеки, ед.

	I
	свыше 1 000 000
	1,638

	II
	от 200 000 до 1 000 000
	1,620

	III
	до 200 000
	1,359

	Музеи

	Число посещений выставок, экспозиций + экскурсионных посещений – всего в год, тыс. чел.

	I
	свыше 60
	1,593*

	II
	свыше 50 до 60
	1,476

	III
	свыше 25 до 50
	1,431

	IV
	до 25
	1,188

	Центры

	Количество работ (согласно государственному заданию), ед.

	I
	свыше 5
	1,710

	II
	до 5 (включительно)
	1,251

	Профессиональные образовательные организации

I
	Наличие, кроме основных услуг,
 услуг по реализации дополнительных профессиональных   программ повышения квалификации и (или) работ по организации и проведению культурно-массовых мероприятий

1,818

* при объеме поступлений средств от приносящей доход деятельности ниже                   5  млн. руб. к предельному коэффициенту кратности для определения  должностного оклада заместителей руководителей, главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников применяется коэффициент 0,86441.

Приложение № 4
                                                                к Положению  об оплате труда и материальном стимулировании руководителей,
их заместителей и главных бухгалтеров
государственных бюджетных и автономных
учреждений сферы культуры и профессиональных
образовательных организаций, подведомственных
министерству культуры Рязанской области

Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы
заместителей руководителей, главных бухгалтеров государственных бюджетных учреждений Рязанской области и среднемесячной заработной платы работников этих учреждений

	Группа по оплате труда руководителя
	Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы заместителей руководителей, главных бухгалтеров  и среднемесячной заработной платы работников

	Библиотеки

	I
	3,591

	II
	2,853

	III
	2,736

	Музеи

	I
	2,97*

	II
	2,961

	III
	2,439

	IV
	1,665

	Центры

	I
	2,754

	II
	2,250

	Профессиональные образовательные организации

	I
	3,411

*при объеме поступлений средств от приносящей доход деятельности ниже 5 млн. руб. к предельному уровню соотношения среднемесячной заработной платы заместителей руководителей, главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников применяется коэффициент 0,71818;
при объеме поступлений средств от приносящей доход деятельности свыше 5 млн. руб. к предельному уровню соотношения среднемесячной заработной платы заместителей руководителей, главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников применяется коэффициент 0,88182.».

Приложение № 2
					к постановлению
                                                                                            министерства культуры
						 Рязанской области
					от «__» ________ 2023  № __

«Приложение № 1
к Положению  об оплате труда и
материальном стимулировании руководителей,
их заместителей и главных бухгалтеров
государственных бюджетных и автономных
учреждений сферы культуры и профессиональных
образовательных организаций, подведомственных
министерству культуры Рязанской области

Предельный коэффициент кратности для определения  должностного оклада
руководителей государственных автономных  учреждений Рязанской области

	Группа по оплате труда руководителя
	Показатели отнесения  к группе по оплате труда
	Предельный коэффициент
 кратности должностного оклада

	Музеи

	Число посещений выставок, экспозиций + экскурсионных посещений – всего в год, тыс. чел.

	I
	свыше 440
	1,78

	Театры

	Численность зрителей,  тыс. чел.

	I
	свыше 100
	1,91*

	II
	свыше 60 до 100
	1,9**

	III
	свыше 42,5 до 60
	1,62

	IV
	до 42,5
	1,56

	Профессиональные образовательные организации

I
	Реализация более трех программ среднего профессионального образования.
Наличие, кроме основных услуг, услуг по реализации дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств и (или) работ по организации и проведению культурно-массовых мероприятий

2,03

	II
	Реализация не более трех программ среднего профессионального образования.
Наличие, кроме основных услуг, работ по организации и проведению культурно-массовых мероприятий
	1,67

	Дворцы культуры

	I
	Работы по организации и проведению культурно-массовых мероприятий в количестве не менее 5
	1,43

* при объеме поступлений средств от приносящей доход деятельности ниже                 37,0 млн. руб. к предельному коэффициенту кратности для определения  должностного оклада руководителей и среднемесячной заработной платы работников применяется коэффициент 0,92146;
** при объеме поступлений средств от приносящей доход деятельности ниже                 31,0 млн. руб. к предельному коэффициенту кратности для определения  должностного оклада руководителей и среднемесячной заработной платы работников применяется коэффициент 0,9263.

Приложение № 2
                                                                к Положению  об оплате труда и материальном стимулировании руководителей,
их заместителей и главных бухгалтеров
государственных бюджетных и автономных
учреждений сферы культуры и профессиональных
образовательных организаций, подведомственных
министерству культуры Рязанской области

Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы
руководителей государственных автономных  учреждений Рязанской области и среднемесячной заработной платы работников этих учреждений

	Группа по оплате труда руководителя
	Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей и среднемесячной заработной платы работников

	Музеи

	I
	3,63

	Театры

	I
	5

	II
	4,99*

	III
	3,69**

	IV
	3,68

	Профессиональные образовательные организации

	I
	 3,94

	II
	 3,13

	Дворцы культуры

	I
	2,37

* при объеме поступлений средств от приносящей доход деятельности ниже 44,0 млн. руб. к предельному уровню соотношения среднемесячной заработной платы руководителей и среднемесячной заработной платы работников применяется коэффициент 0,8517;
**при объеме поступлений средств от приносящей доход деятельности ниже 16,0 млн. руб. к предельному уровню соотношения среднемесячной заработной платы руководителей и среднемесячной заработной платы работников применяется коэффициент 0,97832.

Приложение № 3
к Положению  об оплате труда
и материальном стимулировании руководителей,
их заместителей и главных бухгалтеров
государственных бюджетных и автономных
учреждений сферы культуры и профессиональных
образовательных организаций, подведомственных
 министерству культуры Рязанской области

Предельный коэффициент кратности для определения  должностного оклада
заместителей руководителей, главных бухгалтеров государственных автономных  учреждений Рязанской области

	Группа по оплате труда руководителя
	Показатели отнесения  к группе по оплате труда
	Предельный коэффициент
 кратности должностного оклада

	Музеи

	Число посещений выставок, экспозиций + экскурсионных посещений – всего в год, тыс. чел.

	I
	свыше 440
	1,602

	Театры

	Численность зрителей,  тыс. чел.

	I
	свыше 100
	1,719*

	II
	свыше 60 до 100
	1,710**

	III
	свыше 42,5 до 60
	1,458

	IV
	до 42,5
	1,404

	Профессиональные образовательные организации

I
	Реализация более трех программ среднего профессионального образования.
Наличие, кроме основных услуг, услуг по реализации дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств и (или) работ по организации и проведению культурно-массовых мероприятий

1,827

	II
	Реализация не более трех программ среднего профессионального образования.
Наличие, кроме основных услуг, работ по организации и проведению культурно-массовых мероприятий

1,503

	Дворцы культуры

	I
	Работы по организации и проведению культурно-массовых мероприятий в количестве не менее 5
	1,287

* при объеме поступлений средств от приносящей доход деятельности ниже 37,0 млн. руб. к предельному коэффициенту кратности для определения  должностного оклада заместителей руководителей, главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников применяется коэффициент 0,92146;
** при объеме поступлений средств от приносящей доход деятельности ниже 31,0 млн. руб. к предельному коэффициенту кратности для определения  должностного оклада заместителей руководителей, главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников применяется коэффициент 0,9263.

Приложение № 4
                                                                к Положению  об оплате труда и материальном стимулировании руководителей,
их заместителей и главных бухгалтеров
государственных бюджетных и автономных
учреждений сферы культуры и профессиональных
образовательных организаций, подведомственных
министерству культуры Рязанской области

Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы
заместителей руководителей, главных бухгалтеров государственных автономных  учреждений Рязанской области и среднемесячной заработной платы работников этих учреждений

	Группа по оплате труда руководителя
	Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы заместителей руководителей, главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников

	Музеи

	I
	3,267

	Театры

	I
	4,0

	II
	3,9

	III
	3,321*

	IV
	3,312

	Профессиональные образовательные организации

	I
	3,546

	II
	[bookmark: _GoBack]2,817

	Дворцы культуры

	I
	2,133

*при объеме поступлений средств от приносящей доход деятельности ниже      16,0 млн. руб. к предельному уровню соотношения среднемесячной заработной платы заместителей руководителей, главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников применяется коэффициент 0,97832.».

Согласовано:

Заместитель министра							Н.А. Стародубцева

Заместитель министра 							Е.А. Солохина

Консультант по правовым вопросам                                       Е.С. Анисимова

Разослать: в дело, С.Н. Ромадиной, руководителям подведомственных учреждений.

Ромадина Светлана Николаевна
+7 (4912) 25-51-03

image1.jpeg